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Annotatsiya: Ushbu maqolada ikki va uch xonali sonlarni qog’oz va qalam ishlatmasdan 

miyyada hisoblash usullari keltirilgan. Oxiri 1 va 11 bilan tugaydigan ikki va uch xonali sonlarni 

og’zaki ko‘paytirishning sodda metodlari berilgan. 

Kalit so‘zlar: sonlarni ko‘paytirish, oxirgi raqam, xona birliklari, mental arifmetika. 

Kirish: 

Mаtеmаtikа so`zi qаdimgi grеkchа - mathеma so`zidаn оlingаn bo`lib, uning mа’nоsi 

«fаnlаrni bilish» dеmаkdir. Mаtеmаtikа fаnining o`rgаnаdigаn nаrsаsi (оb’еkti) mаtеriyadаgi 

mаvjud nаrsаlаrning fаzоviy fоrmаlаri vа ulаr оrаsidаgi miqdоriy munоsаbаtlаrdаn ibоrаt. Hоzirgi 

dаvrdа mаtеmаtikа fаni shаrtli rаvishdа ikkigа аjrаlаdi. 

1) elеmеntаr mаtеmаtikа, 2) оliy mаtеmаtikа.  

Ushbu maqola sizning aqliy matematika sirlarini ochish bo'yicha qo'llanmadir. Biz ushbu 

kognitiv mashg'ulotning afzalliklarini ko'rib chiqamiz, aqliy hisoblash ko'nikmalaringizni oshirish 

uchun tasdiqlangan usullarni o'rganamiz va bu dahshatli tuyulgan soha atrofidagi afsonalarni yo'q 

qilamiz. Siz matematika imtihonlarini topshirmoqchi bo'lgan talaba bo'lasizmi, kognitiv 

qobiliyatingizni oshirmoqchi bo'lgan mutaxassismisiz yoki oddiygina inson ongining kuchiga 

qiziqqan odammisiz, aqliy arifmetika bo'yicha bu maqola ham ma'rifatli, ham kuch beruvchi bo'lib 

xizmat qiladi. 

Muayyan auditoriyaga kirishni moslashtirish uchun bir nechta qo'shimcha fikrlarni ko'rib 

chiqish mumkin: 

Talabalar uchun: Kundalik hayotda aqliy matematikaning amaliy afzalliklarini ta'kidlash, 

masalan, oziq-ovqat mahsulotlarini tezroq hisoblash yoki sayohat paytida masofani taxmin qilish. 

Mutaxassislar uchun: Xotirani yaxshilash, diqqatni jamlash va muammolarni hal qilish 

ko'nikmalari, har qanday professional sohada qimmatli aktivlar kabi kognitiv imtiyozlari. 

Qiziqqanlar uchun: ularni aqliy arifmetikaning tarixiy ahamiyati bilan qiziqtirish, uning 

qadimiy tsivilizatsiyalardagi rolini va raqamli asrda davom etayotgan dolzarbligini ko'rsatish. 

Hayot yo‘li davomida matematik amallarni bajarmaydigan insonning o‘zi bo‘lmasa kerak. 

Har bir inson borki biror miqdorni boshqa bir  miqdorga qo‘shadi, ayiradi, ko‘paytiradi yoki bo‘ladi. 

Bu jarayonda insonlarga miyyalaridan ko‘ra ko‘proq kalkulyator yordamga keladi. Ayniqsa hozir 

barcha odamlar o‘z vaqtlarini bu miqdorlarni hisoblashga sarflashishni istashmaydi. Lekin 

kalkulyator yo‘q paytda esa ular bu amallarni bajarish uchun ancha vаqt sarflashadi [3-9] Quyida 

ba’zi bir sonlarni bir biriga ko‘paytirishning sodda va tez usullarini ko‘rsatib o‘tamiz. 

1. Bir raqami bilan tugaydigan ikki xonali sonlarni ko‘paytirish. 

Oxirgi raqami bir bo‘lgan ikki xonali sonlarni ko‘paytirish juda sodda va tez amalga 

oshiriladi. Ikki xonali sonlar bir bilan tugaganligi sababli, hosil bo‘ladigan sonning ham oxirgi 
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raqami bir bo‘ladi. Natijaning o‘nlar xonasiga esa berilgan ikki xonali sonlarning o‘nlar xonasidagi 

raqamlarni qo‘shish natijasida hosil bo‘lgan raqam yoziladi. Natijaning chap tomoniga esa berilgan 

sonlarning o‘nlar xonasidagi raqamlar ko‘paytmasi yoziladi. 

Agar berilgan sonlarning o‘nlar xonasidagi raqamlari yig’indisi 9 dan katta ya’ni ikki xonali 

son bo‘lsa u holda bu sonning burlar xonasidagi raqami natijaning o‘nlar xonasiga yozilib ortib 

qolgan bir o‘nlik esa natijaning yuzlar xonasiga qo‘shib yoziladi.[1] 

 

 
 

Shu usul bilan quyidagi ko‘paytmalarni hisoblash mumkin. 

61×71= 4331 

91×81= 7371 

71×91= 6461 

21×81= 1701 

91×91= 8281 

2. Bir raqami bilan boshlanib bir raqami bilan tugaydigan uch xonali sonlarni 

ko‘paytirish. 

Bu jarayonni soddaroq amalga oshirish ketma-ketligi quyidagicha bo‘ladi:  

1. ko‘paytmaning(oxirgi natijaning) birlar xonasi birga teng bo‘lishi ravshan,  
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2. o‘nlar xonasi esa berilgan uch xonali sonlarning o‘nlar xonasidagi raqamlar 

yig’insining oxirgi raqamiga teng bo‘ladi.  

3. yuzlar xonasidagi raqam berilgan uch xonali sonning o‘nlar xonasidagi raqamlar 

ko‘paytmasiga ikkini qo‘shish natijasida (agar o‘nlar xonasidagi son ikki xonali bo‘lsa, bu sonning 

o‘nlar xonasidagi raqam ham qo‘shiladi)  hosil bo‘lgan sonning oxirgi raqamiga teng.  

4. Minglar xonasidagi raqam esa berilgan sonlarning o‘nlar xonasidagi raqamlar 

yig’indisiga teng(agar yuzlar xonasidagi son ikki xonali bo‘lsa, bu sonning o‘nlar xonasidagi raqami 

ham qo‘shiladi). 

5. O‘nminglar xonasidagi raqam berilgan sonlarning yuzlar xonasidagi raqamlar 

ko‘paytmasiga teng(agar minglar xonasidagi son ikki xonali bo‘lsa, bu sonning o‘nlar xonasidagi 

raqami ham qo‘shiladi). 

 

 
 Bu usul bilan hisoblanadigan ko‘paytmalarga bir nechta misol keltiramiz. 

Misol: 

121×121=14641 

111×111=12321 

111×121=13431 

 Berilgan uch xonali sonning o‘nlar xonasidagi raqamlari yig’indisi 9 dan katta 

bo‘ladigan bo‘lsa u xolda yig’indining birlar xonasidagi raqami ko‘paytmaning kerakli qismiga 

yozilib o‘nlar xonasidagi raqam esa keying xonada xosil bo‘luvchi raqamga qo‘shiladi va h.k. 
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Misollar: 

151×171=25821 

171×161=27531 

121×141=17061 

121×151=18271 

121×161=19481 

151×191=28841 

191×191=36481 

 

 Bunday misollarni yana ko‘plab keltirish mumkin. Yuqoridagi usul yordamida keyingi 

tipdagi sonlarni ko‘paytirish qonuni keltirib chiqarishimiz mumkin.  

3. Oxiri 11 bilan tugaydigan  uch xonali sonlarni ko‘paytirish. 

 Oxiri 11 bilan tugaydigan uch xonali sonning ko‘paytmasi doim 21 soni bilan tugaydi, 

ya’ni birlar  xonasidagi raqam 1 o‘nlar xonasidagi raqam esa 2 bo‘ladi. Qolgan xonalardagi 

raqamlarni aniqlashning sodda usuli quyidagicha bo‘ladi. 

1. Berilgan uch xonali sonning yuzlar xonasidagi raqamlari yig’indisiga 1 ni qo‘shishdan 

xosil bo‘lgan raqam(agar u ikki xonali son bo‘lsa birlar xonasidagi raqam) natijaning yuzlar 

xonasiga yoziladi. 

2. Berilgan uch xonali sonning yuzlar xonasidagi raqamlari yig’indisidan (agar  yuzlar 

xonasidagi son ikki xonali son bo‘lsa uning o‘nlar xonasidagi raqami ham qo‘shiladi) iborat 

raqam(agar u ikki xonali son bo‘lsa birlar xonasidagi raqam) natijaning minglar xonasiga yoziladi. 

3. Berilgan uch xonali sonning yuzlar xonasidagi raqamlari ko‘paytmasidan (agar 

natijaning minglar xonasidagi son ikki xonali son bo‘lsa bu sonning o‘nlar xonasidagi raqami 

qo‘shiladi) iborat raqam (son) natijaning o‘n minglar xonasiga(son bo‘lsa 100 va 10 minglar 

xonasiga ) yoziladi. 
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Agar berilgan uch xonali sonning yuzlar xonasidagi raqamlar kattaroq bo‘lsa quyidagicha 

bo‘ladi. 

 
Bu usul yordamida quyidagi ko‘paytmalarni osongina hisoblash mumkin: 

311×411=127821 

411×511=210021 

511×611=312221 

611×711=434421 

711×811=576621 

811×911=738821 

Xulosa: 

Yuqorida ko‘rsatilgan usullar va metodlar katta xonali sonlarni hisoblash mashinalarisiz 

oson va tez ko’paytirish imkoniyatini beradi. Shuningdek, bu usullardan maktab matematika 
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darslarida foydalanish o’quvchilarning aqliy rivojlanishini va tanqidiy fikrlashini oshirishga xizmat 

qiladi. Bu hosil qilingan usullarni davom ettirib yana ko’plab matematik natijalar olish mumkin. 
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